d’assurance

Actif des
contrats de

réassurance  Net

Passif des
contrats

d’assurance

Actif des
contrats de

réassurance  Net

Provision pour sinistres déclarés et autres
charges  48 901 991  $  (3 790 052 )$  45 111 939  $  44 412 598  $  (2 881 057 )$  41 531 541  $

Provision pour sinistres déclarés mais
insuffisamment provisionnés  33 749 216   (1 606 794 )  32 142 422   31 006 185   (1 198 481 )  29 807 704
Effet de l’actualisation  (6 773 629 )  368 291   (6 405 338 )  (8 459 922 )  282 037   (8 177 885 )
Ajustement au titre du risque non financier  6 211 012   (812 537 )  5 398 475   5 570 174   (682 919 )  4 887 255

  82 088 590  $  (5 841 092 )$  76 247 498  $  72 529 035  $  (4 480 420 )$  68 048 615  $

Analyse de sensibilité

L’analyse ci-dessous porte sur les variations possibles de certaines hypothèses clés lorsque toutes les
autres hypothèses restent constantes, pour montrer les répercussions sur le résultat net et les capitaux
propres.

  2025

Changements
apportés aux

hypothèses

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

avant
réassurance

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

nets de la
réassurance

Matérialisation des sinistres  + 10  %  (1 449 282 )$  (1 279 091 )$
Taux d’inflation  + 1  %  (1 899 862 )$  (1 778 546 )$
Courbe d'actualisation  + 1  %  1 888 004  $  1 776 059  $

Matérialisation des sinistres  - 10  %  1 514 804  $  1 344 612  $
Taux d’inflation  - 1  %  1 820 101  $  1 703 409  $
Courbe d'actualisation  - 1  %  (2 006 138 )$  (1 887 648 )$

Fonds d’assurance responsabilité professionnelle
du Barreau du Québec

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
Au 31 mars 2025

 24

7. PASSIF DES CONTRATS D’ASSURANCE (suite)

Analyse de sensibilité

  2024

Changements
apportés aux

hypothèses

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

avant
réassurance

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

nets de la
réassurance

Matérialisation des sinistres  + 10  %  (1 090 095 )$  (975 446 )$
Taux d’inflation  + 1  %  (1 842 715 )$  (1 776 067 )$
Courbe d'actualisation  + 1  %  1 676 568  $  1 617 182  $

Matérialisation des sinistres  - 10  %  1 122 937  $  1 008 288  $
Taux d’inflation  - 1  %  1 764 072  $  1 700 295  $
Courbe d'actualisation  - 1  %  (1 781 899 )$  (1 718 767 )$

8. REVENUS D'INVESTISSEMENT ET RÉSULTAT FINANCIER NET D'ASSURANCE

Le tableau ci-dessous présente une analyse du total des revenus d'investissement et du résultat financier
net d'assurance :

2025  2024

Revenus d'investissement
Montants comptabilisés au résultat net

Intérêts calculés selon la méthode du taux d'intérêt effectif  4 223 269  $  3 458 092  $
Dividendes  324 612   133 288
Revenus (pertes) de fonds communs  (68 118 )  328 657
Perte sur la cession d’actifs financiers évalués à la juste valeur
par le biais des autres éléments du résultat global

(58 545 )

(10 859

)

Autres revenus (pertes) de placement  11 960   (1 253 )
Frais de gestion  (230 153 )  (222 099 )

Total des montants comptabilisés au résultat net  4 203 025   3 685 826

Montants comptabilisés dans les autres éléments du résultat global  9 157 140   7 407 926

Total des revenus d'investissement  13 360 165   11 093 752

Charges financières d’assurance reconnues dans le résultat net  (4 303 510 )  (2 261 828 )

Produits financiers de réassurance reconnus dans le résultat net  156 074   168 357

Total des revenus d'investissement et du résultat financier net d’assurance  9 212 729  $  9 000 281  $

Fonds d’assurance responsabilité professionnelle
du Barreau du Québec

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
Au 31 mars 2025

 25

9. GESTION DES RISQUES ASSOCIÉS AUX INSTRUMENTS FINANCIERS

Dans le cours normal de ses activités, le Fonds d’assurance est exposé aux risques de crédit, de liquidité
et de marché. Plusieurs politiques et procédures ont été établies afin de gérer efficacement ces risques,
notamment l’adoption d’un cadre de gouvernance, d’une politique sur la gestion intégrée des risques et
d’un programme de gestion du capital établis en conformité avec la ligne directrice de l’Autorité des